АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПЕЧЕНГСКИЙ РАЙОН МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  15.01.2014                                                                                                                                 № 08

п. Никель

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования

Печенгский район от 05.06.2013 № 797

            В целях приведения постановления администрации муниципального образования

Печенгский район от 05.06.2013 № 797 «О ведомственной целевой программе «Развитие

службы сопровождения замещающих семей в Печенгском районе» на 2013 – 2015 годы» в

соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации, а также в целях

рационального и эффективного использования средств районного бюджета,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования Печенгский

район от 05.06.2013 № 797 «О ведомственной целевой программе «Развитие муниципальной

методической системы в Печенгском районе Мурманской области» на 2013 – 2015 годы»

(далее – Постановление) следующие изменения:

1.1. В наименовании Постановления и по всему тексту цифры «2013-2015» заменить

цифрами «2013-2016» в соответствующем падеже.

1.2. Строку «Объем и источники финансирования» паспорта Программы изложить в

следующей редакции:

Объем и источник

финансирования

Общий объем финансовых затрат на реализацию Программы

составляет 703,4 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2013 год - 102,5 тыс. рублей,

2014 год - 188,9 тыс. рублей,

2015 год - 206,0 тыс. рублей,

2016год  - 206,0 тыс. рублей.

Источник финансирования – бюджет муниципального образования

Печенгский район (далее – районный бюджет)

1.3. Таблицу раздела 2 Программы изложить в следующей редакции:

№

п/п

Цели, задачи, целевые

индикаторы (показатели)

Ед.

изм.

Значение показателя (индикатора) Источник

данных 2011

год

2012

год

2013

год

2014

год

2015

год

2016

год

Цель: реализация в Печенгском районе основополагающего права каждого ребенка жить и

воспитываться в семье

№

п/п

Цели, задачи, целевые

индикаторы (показатели)

Ед.

изм.

Значение показателя (индикатора) Источник

данных 2011

год

2012

год

2013

год

2014

год

2015

год

2016

год

Задача 1: обеспечение профилактики семейного неблагополучия, основанной на его раннем выявлении,

индивидуализированной адекватной помощи семье, находящейся в трудной жизненной ситуации

1.1 Количество семей,

находящихся в социально

опасном положении

Чел.  42 46 45 42 40 37 Форма № 103-

РИК «Сведения

о выявлении и

устройстве

детей-сирот и

детей,

оставшихся без

попечения

родителей»

Задача 2: обеспечение для всех детей безопасного и комфортного семейного окружения, в условиях

которого соблюдаются права ребенка и исключены любые формы жестокого обращения с ним

2.1 Количество

зафиксированных случаев

жестокого обращения с

детьми

Ед. 0 0 0 0 0 0 Отчет «Сведения

о защите прав

детей-сирот и

детей,

оставшихся без

попечения

родителей»

Задача 3: Обеспечение приоритета семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей

3.1 Количество детей-сирот и

детей, оставшихся без

попечения родителей,

находящихся под надзором

в государственных

учреждениях

Чел. 25 21 18  16  15  13 Форма № 103-

РИК «Сведения

о выявлении и

устройстве

детей-сирот и

детей,

оставшихся без

попечения

родителей»

3.2 Количество детей-сирот и

детей, оставшихся без

попечения родителей,

воспитывающихся в

замещающих семьях

Чел. 84 82 87 88 90 94

3.3 Количество, выявленных и

учтенных детей-сирот и

детей, оставшихся без

попечения родителей, на

территории Печенгского

района

Чел. 17 11 10 10 9 7 Форма № 103-

РИК «Сведения

о выявлении и

устройстве

детей-сирот и

детей,

оставшихся без

попечения

родителей»

1.4. Раздел 4 Программы изложить в следующей редакции:

«Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счет средств

бюджета муниципального образования Печенгский район.

Общий объем финансовых затрат на реализацию Программы составляет 703,4 тыс.

рублей, в том числе по годам реализации:

2013 год - 102,5 тыс. рублей,

2014 год - 188,9 тыс. рублей,

2015 год - 206,0 тыс. рублей.

2016 год-  206,0 тыс. рублей.».

consultantplus://offline/ref=69EDC705D1C64B3AB46F1C082C932BB1B7A73B1ECA9CDDC38128D26E3C2123FC01363DB25E74630AxBQ0K
consultantplus://offline/ref=69EDC705D1C64B3AB46F1C082C932BB1B7A73B1ECA9CDDC38128D26E3C2123FC01363DB25E74630AxBQ0K
consultantplus://offline/ref=69EDC705D1C64B3AB46F1C082C932BB1B7A73B1ECA9CDDC38128D26E3C2123FC01363DB25E74630AxBQ0K

1.5. Шестой абзац раздела 6 Программы изложить в следующей редакции:

«По прогнозным оценкам к концу 2016 года реализация предусмотренных Программой

мероприятий обеспечит достижение поставленной цели и следующих результатов:

- количество семей, находящихся в социально опасном положении снизится до 37

единиц;

            - количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся

под надзором в государственных учреждениях, снизится до 13 человек;

- количество выявленных и учтенных детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, на территории Печенгского района уменьшится до 7 человек.».

  1.6. Перечень программных мероприятий Программы изложить в следующей редакции:

п/п Наименование мероприятия Программы Срок

исполнения

Программы

Ответственный

исполнитель

Объем финансирования (тыс. рублей) Источник

финансирования
Всего: в т.ч. по годам

2013 2014 2015 2016

1. СЕМЕЙНАЯ ПОЛИТИКА ДЕТСТВОСБЕРЕЖЕНИЯ

1.1. Меры, направленные на формирование безопасного и комфортного семейного окружения

1.1.1. Организация мероприятий для

подростков и их родителей: Деловая

игра «Моя семья – мое богатство»

2014-2015 ОУ 13,0 - 4,0 4,5 4,5 Бюджет

муниципального

образования

Печенгский

район

1.1.2. Мероприятия по пропаганде и

популяризации семейных ценностей и

здорового образа жизни:

-  Семейный туристический слёт;

- Семейный конкурс «Кулинарный

шедевр»;

- Конкурс-выставка рисунков, поделок,

приуроченный к празднованию Дня

семьи

2014-2015 ОУ, МБОУ

ДОД ДДТ,

43,4

2,0

2,0

-

-

-

14,2

0,6

0,6

14,6

0,7

0,7

14,6

0,7

0,7

Бюджет

муниципального

образования

Печенгский

район

1.1.3. Издание информационно-аналитических

материалов, направленных на

укрепление статуса семьи

2014-2015 Отдел

образования

5,5 - 1,5 2,0 2,0 Бюджет

муниципального

образования

Печенгский

район

1.1.4. Создание и распространение

информации о правах ребенка,

адаптированной для детей, родителей,

педагогов, специалистов, работающих с

детьми и в интересах детей

2014-2015 Отдел

образования,

МБУ «ММЦ»

18,0 - 6,0 6,0 6,0 Бюджет

муниципального

образования

Печенгский

район

1.1.5. Информирование населения

Печенгского района через СМИ,

направленное на обеспечение

физического, нравственного и

социального благополучия:

Публикации в газетах и журналах

Создание телевизионной блиц-

программы «Счастье ребенка в наших

руках»

2014-2015 Отдел

образования,

МБУ «ММЦ»

20,5

262,0

-

-

6,5

82,0

7,0

90,0

7,0

90,0

Бюджет

муниципального

образования

Печенгский

район

1.1.6. Оснащение комнаты психологической

разгрузки методическими,

диагностическими материалами и

пособиями для  раннего выявления

семейного неблагополучия и оказания

поддержки семьям с детьми,

находящимися в социально опасном

положении и иной трудной жизненной

ситуации, социально-психологической

реабилитации детей, пострадавших от

жестокого обращения

2013 Отдел

образования,

ОУ, МБУ

«ММЦ»

102,5 102,5 - - - Бюджет

муниципального

образования

Печенгский

район

1.2. Меры, направленные на профилактику изъятия ребенка из семьи, социального сиротства

1.2.1. Проведение конкурса среди

образовательных учреждений  на

наиболее эффективную работу по

профилактике социального сиротства

2014-2015 Отдел

образования,

ОУ, МБУ

«ММЦ»

46,0 - 14,0 16,0 16,0 Бюджет

муниципального

образования

Печенгский

район

1.2.2. Проведение конкурса среди лиц,

осуществляющих социальный патронат в

отношении семей, находящихся в

социально опасном положении

2014-2015 Отдел

образования

46,0 - 14,0 16,0 16,0 Бюджет

муниципального

образования

Печенгский

район

 2. РАВНЫЕ ВОЗМОЖНОСТИ ДЛЯ ДЕТЕЙ, НУЖДАЮЩИХСЯ В ОСОБОЙ ЗАБОТЕ ГОСУДАРСТВА

2.1. Меры, направленные на защиту прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

2.1.1. Проведение мониторинга состояния

благополучия ребенка в замещающей

семье

2014-2015 МБУ «ММЦ» 7,5 - 2,5 2,5 2,5 Бюджет

муниципального

образования

Печенгский

район

2.1.2. Издание информационно-методических

материалов, сборников по вопросам

защиты прав и законных интересов детей-

сирот

Проведение мониторинга состояния

благополучия ребенка в замещающей

семье

2014-2015 Отдел

образования,

МБУ «ММЦ»

14,0 - 4,0 5,0 5,0 Бюджет

муниципального

образования

Печенгский

район

2.1.3. Обеспечение комплексного

сопровождения замещающих семей:

- работа семейной гостиной

- работа клуба замещающих родителей

2014-2015 Отдел

образования,

МБУ «ММЦ»

17,0 - 5,0 6,0 6,0 Бюджет

муниципального

образования

Печенгский

район

2.2. Международное сотрудничество по вопросам защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

проживающих на территории муниципального образования Печенгский район Мурманской области

и королевства Норвегия

2.2.1. Международный семинар с участием

приемных родителей

2014-2015 Отдел

образования,

МБУ «ММЦ»

90,0 - 30,0 30,0 30,0

Бюджет

муниципального

образования

Печенгский

район

2.2.2. Проведение межведомственных

конференций, семинаров, посвящённых

вопросам защиты прав детей, оказания

помощи детям

2014-2015 Отдел

образования,

КДН и ЗП,

ОМВД

России по

Печенгскому

району

14,0 - 4,0 5,0 5,0

Бюджет

муниципального

образования

Печенгский

район

 Итого по программе: 703,4 102,5 188,9 206,0 206,0

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

Пункт 1.1.  Меры, направленные на формирование безопасного и комфортного семейного окружения

     Статья Наименование Объем финансирования (рублей)

 Всего:

 в т.ч. по годам

  2013 2014 2015 2016
1.1.1. Организация мероприятий для

подростков и их родителей в

форме деловой игры «Моя семья

– мое богатство»

Статья 290

Изготовление печатной

продукции (буклеты)

Сувениры для участников

Грамоты

Всего:

12000

-

-

-

2,0

1,5

0,5

2,0

2,0

0,5

2,0

2,0

0,5

 13,0  4,0 4,5 4,5
1.1.2. Мероприятия по пропаганде и

популяризации семейных

ценностей и здорового образа

жизни:

- Семейный туристический слёт;

- Семейный конкурс

«Кулинарный шедевр»;

- Конкурс-выставка рисунков,

поделок, приуроченный к

празднованию Дня семьи

Статья 222

Статья 290

Статья 290

Обеспечение транспортом

Приобретение грамот и

подарков для участников

Приобретение грамот и

подарков для участников

Всего:

46400

-

-

-

14,2

0,6

0,6

14,6

0,7

0,7

14,6

0,7

0,7

47,4  15,4 16,0 16,0

1.1.3. Издание информационно-

аналитических материалов,

направленных на укрепление

статуса семьи

Статья 226.99 Изготовление листовок,

календарей

Всего:

- 1,5 2,0 2,0

5,5  1,5 2,0 2,0

1.1.4. Создание и распространение

информации о правах ребенка,

адаптированной для детей,

родителей, педагогов,

специалистов, работающих с

детьми и в интересах детей

Статья 226.99 Изготовление буклетов,

методических пособий

Всего:

18000

- 6,0 6,0 6,0

18,0  6,0 6,0 6,0

1.1.5. Информирование населения

Печенгского района через СМИ,

направленное на повышение

статуса семьи, пропаганду

семейного воспитания детей

Статья 226.99 Публикации в районных

газетах и российских

журналах

Создание телевизионной

блиц-программы «Счастье

ребенка в наших руках»

Всего:

-

-

6,5

82,0

7,0

90,0

7,0

90,0

282,5  88,5 97,0 97,0

1.1.6. Оснащение комнаты

психологической разгрузки

методическими,

диагностическими материалами

и пособиями для  раннего

выявления семейного

неблагополучия и оказания

поддержки семьям с детьми,

находящимися в социально

опасном положении и иной

трудной жизненной ситуации,

социально-психологической

реабилитации детей,

пострадавших от жестокого

обращения

Статья 340.99 1.Рисуночный тест Силвер

2.Тест акцентуации свойств

темперамента (ТАСТ)

3. Факторный личностный

опросник Кетелла (взр.)

4. Факторный личностный

опросник Кетелла (подрос.)

5.Факторный личностный

опросник Кетелла (детск.)

6. Тест Люшера

7. Тест юмористических фраз

(ТЮФ). Диагностика

мотивации.

8. Автоматизированная

экспресс-профориентация

«Ориентир»

9.«Чемодан психолога.

Диагностический комплект

Семаго. (Семаго М.М.)

10. Пуфики-кресла с

гранулами

11. Комплект «Сенсорный

уголок»

12. Световой стол для

рисования песком

(настольный) 55х55см Н15см

13.Сенсорный мяч (Ø25)

14. Безопасное настенное

зеркало
Всего:

 7,7

7,7

8,0

1,5

1,5

8,0

4,3

8,0

9,0

3,8

21,0

15,0

2,0

5,0

102,5 102,5

Пункт 1.2. Меры, направленные на повышение профессионального уровня специалистов, работающих по профилактике социального

сиротства и изъятия ребенка из семьи

     Статья Наименование Объем финансирования (рублей)

 Всего:

 в т.ч. по годам

  2013 2014 2015 2016
1.2.1. Проведение конкурса среди

образовательных учреждений

на наиболее эффективную

работу по профилактике

социального сиротства

Статья 222

Статья 290

Проезд участников

конкурса

Приобретение грамот и

подарков для победителей,

приобретение сертификатов

для участников

Всего:

-

9,0

5,0

9,5

6,5

9,5

6,5

 46,0  14,0 16,0 16,0

1.2.2. Проведение конкурса среди

лиц, осуществляющих

социальный патронат в

отношении семей, находящихся

в социально опасном

положении

Статья 290 Приобретение грамот и

подарков для победителей,

приобретение сертификатов

для участников

Всего:

- 14,0 16,0 16,0

46,0  14,0 16,0 16,0

   2.1. Меры, направленные на защиту прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

  Статья Наименование Объем финансирования (рублей)

 Всего:

в т.ч. по годам

  2013 2014 2015 2016

2.1.1. Проведение мониторинга

состояния благополучия

ребенка в замещающей семье

Статья 340 Приобретение

канцелярских товаров

Всего:

-

2,5

2,5

2,5

7,5  2,5 2,5 2,5

2.1.2. Издание информационно-

методических материалов,

сборников по вопросам защиты

прав и законных интересов

детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения

Статья 226.99 Издание методических

материалов

- 4,0 5,0 5,0

родителей

Всего: 14,0  4,0 5,0 5,0

2.1.3. Обеспечение комплексного

сопровождения замещающих

семей:

- работа семейной гостиной

- работа клуба замещающих

родителей

Статья 340

Статья 290

Приобретение

канцелярских товаров

Приобретение сувенирной

продукции, наградных

материалов

Всего:

-

-

2,5

2,5

3,0

3,0

3,0

3,0

 17,0  5,0 6,0 6,0

2.2. Международное сотрудничество по вопросам защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

проживающих на территории муниципального образования Печенгский район Мурманской области и королевства Норвегия

  Статья Наименование Объем финансирования (рублей)

 Всего:

в т.ч. по годам

  2013 2014 2015 2016

2.2.1 Международный семинар с

участием представителей

Норвегии и приемных

родителей России и Норвегии

«Мир глазами детей»

Статья 222

Статья 290.03

Проезд участников

Приобретение

(изготовление) сувенирной

продукции

Прием и обслуживание

делегаций

Всего:

-

15,0

3,0

12,0

15,0

3,0

12,0

15,0

3,0

12,0

 90,0  30,0 30,0 30,0

2.2.2. Проведение межведомственных

конференций, семинаров,

посвящённых вопросам защиты

прав детей, оказания помощи

детям

Статья 226.99 Изготовление печатной

продукции

                                     Всего:

- 4,0 5,0 5,0

14,0  4,0 5,0 5,0

 Итого по программе:   703,4 102,5 188,9 206,0 206,0

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в

районной газете «Печенга».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя главы администрации муниципального образования Печенгский район

Морозова А.В.

И.о. главы администрации муниципального

образования Печенгский район                  А.В. Морозов

Савина Е.А. 50969
сж/15